
 



2 

ПК «ГПИ ЧЕЛЯБИНСКГРАЖДАНПРОЕКТ» г. Челябинск, пр. Ленина 79, 265-58-38, отдел генерального плана, 265-55-18, 265-48-00 

Проект выполнен в ПК «Головной проектный институт 

Челябинскгражданпроект» отделом генерального плана 

 

 

Ответственные исполнители по разделам: 

 

Специальность, 

Фамилия, И.О. 
Разделы Подпись 

Инженеры 

Кожевников А.М. 

Васильева А.М. 

1, 2, 3.3-3.6, 3.9-3.11, 4, 5, 6  

Архитектор 

Зырянова Н.Ф. 
3.3, 3.5-3.11, 6, 7  

Инженер 

Воробьёва И.Н. 
3.12  

Инженер 

Шишов М.В. 
3.13-3.15, 3.18  

Инженер 

Попов А.Е. 
3.16, 3.17  

Инженер 

Бунькова Н.Л. 
3.1, 3.2, 3.5, 8  

Архитектор 

Зырянова Н.Ф. 

Графическое 

оформление проекта 
 



3 

ПК «ГПИ ЧЕЛЯБИНСКГРАЖДАНПРОЕКТ» г. Челябинск, пр. Ленина 79, 265-58-38, отдел генерального плана, 265-55-18, 265-48-00 
[...]
  Хранение пригородного автотранспорта предусматривается на территории 



87 

ПК «ГПИ ЧЕЛЯБИНСКГРАЖДАНПРОЕКТ» г. Челябинск, пр. Ленина 79, 265-58-38, отдел генерального плана, 265-55-18, 265-48-00 

предприятий, обслуживающих перевозки в г. Снежинске. 

  Хранение и обслуживание грузового автотранспорта, осуществляющего перевозки 

потребительских и строительных грузов, предусматривается в ведомственных 

автохозяйствах города, а грузовых автомобилей, используемых для перевозки 

производственных грузов, на территориях предприятий, которым он принадлежит. 

Постоянное хранение транспортных средств для жителей индивидуального сектора 

предусматривается на приусадебных участках. Для жителей многоквартирных домов 

необходимо строительство гаражей и открытых стоянок для постоянного хранения личного 

автотранспорта (не менее 90 % расчетного числа индивидуальных легковых автомобилей) в 

пределах пешеходной доступности. Существующие ГСК и парковки сохраняются, на 

расчетный срок, добавляются новые зоны под строительство. Ранее утвержденным 

Генеральным планом города предусматривалось размещение многоэтажных гаражей в 

коммунально-складской зоне, определены также территории для размещение боксовых 

гаражей. Стоянки временного хранения автомобилей предусматриваются на территории 

микрорайонов и жилых районов, а также в пределах улиц, граничащих с жилыми районами и 

микрорайонами. Их конкретное расположение определяется дальнейшими стадиями 

проектирования. 

  Для обеспечения технического обслуживания автопарка Снежинского городского 

округа необходима организация 136 постов (включая существующие) обслуживания автомо-

билей (из расчета 1 пост на 200 автомобилей), конкретное расположение которых решается в 

проектах генеральных планов населенных пунктов. Для заправки проектируемого количе-

ства транспортных средств на территории округа должны действовать АЗС с общим количе-

ством колонок не менее 22 (включая существующие) из расчета одна топливораздаточная 

колонка на 1200 легковых автомобилей. Также заправка может осуществляться на АЗС со-

седних административных территорий. 

 

ХАРАКТЕРИСТИКА УСЛОВИЙ ПЕШЕХОДНОГО И 

ВЕЛОСИПЕДНОГО ДВИЖЕНИЯ 

 

На территории Снежинского городского округа имеется одна велосипедная дорожка 

вдоль Каслинского шоссе от улицы Широкая до улицы Садовая протяжённостью 3,6 км. 

Обустройство дополнительных велосипедных дорожек в существующей улично-дорожной 

сети за счет сужения проезжей части или тротуаров серьезно затруднит положение других 

участников дорожного движения. Поэтому пешеходное и велосипедное движение осуществ-

ляется по тротуарам, в границах существующей линии застройки. Веломаршруты возможно 

организовать на территории новой жилой застройки, учитывая велодорожки в габаритах 

проектируемых улиц. Также необходимо предусматривать велосипедные и пешеходные 

маршруты в рекреационной зоне. 

 

 Классификация, трассировка улиц и дорог, их функциональная взаимосвязь, инже-

нерные сооружения показаны на чертеже «Карта транспортной инфраструктуры».  

 
Технико-экономические показатели 

Таблица 3.12.18 

Наименование 
Единица 

измерения 
существующие проектные 

Общая протяженность 

существующих автодорог общего 

пользования 

км 164,01 198,13 



88 

ПК «ГПИ ЧЕЛЯБИНСКГРАЖДАНПРОЕКТ» г. Челябинск, пр. Ленина 79, 265-58-38, отдел генерального плана, 265-55-18, 265-48-00 

3.13÷3.18 ИНЖЕНЕРНАЯ ИНФРАСТРУКТУРА 

3.13, 3.14 ВОДОСНАБЖЕНИЕ, ВОДООТВЕДЕНИЕ 
 

 Общие положения 

 

 В данных разделах определены основные направления развития систем водоснабже-

ния и водоотведения Снежинского городского округа Челябинской области. 

 Разделы «Водоснабжение» и «Водоотведение» выполнены в соответствии с требова-

ниями следующих нормативно-технических документов: 

 СП 31.13330.2012 «СНиП 2.04.02-84* Водоснабжение. Наружные сети и сооружения»;  

 СП 32.13330.2018 «СНиП 2.04.03-85 Канализация. Наружные сети и сооружения»; 

 Федеральный закон № 123 «Технический регламент о требованиях пожарной безопас-

ности»; 

 СП 8.13130.2009 «Источники наружного противопожарного водоснабжения»; 

 ГОСТ 2761-84 «Источники централизованного хозяйственно-питьевого водоснабже-

ния. Гигиенические, технические требования и правила выбора»; 

 СанПиН 2.1.4.1047-01 Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды цен-

трализованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества; 

 СанПиН 2.1.4.1110-02 Зоны санитарной охраны источников водоснабжения и водо-

проводов питьевого назначения. 

 СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация 

предприятий, сооружений и иных объектов». 

 При проектировании использовались данные ранее разработанной градостроительной 

документации: 

✓ «Генеральный план Снежинского городского округа», выполненный ФГУП «Ура-

лаэрогеодезия» в 2009 г., утв. решением Собрания депутатов Снежинского городского 

округа от 28.05.2015 №52. 

 Также при разработке разделов учитывались следующие материалы, представленные 

Администрацией Снежинского городского округа: 

• Схема водоснабжения и водоотведения закрытого административно-

территориального образования город Снежинск на период с 2014 года до 2030 года 

(актуализация схемы водоснабжения и водоотведения на 2021 год); 

• Муниципальная программа "Комплексное развитие систем коммунальной инфра-

структуры Снежинского городского округа" на 2017-2026 гг. утв. Постановлением 

Администрации Снежинского городского округа от 29.11.2016 №1626 (с изм. (с изме-

нениями от 28.03.2017 № 402, от 07.04.2017 № 446, от 19.07.2017 № 934, от 05.12.2017 

№ 1520, от 14.05.2018 № 619, от 18.05.2018 № 646, от 21.06.2018 № 820, от 25.09.2018 

№ 1235, от 27.12.2018 № 1872, от 22.05.2019 № 684, от 29.05.2019 № 735, от 

25.06.2019 № 859, от 31.07.2019 № 1012, от 15.08.2019 № 1079, от  25.11.2019 № 1506, 

от 20.01.2020 № 51, от 27.03.2020 № 395, от 07.05.2020 № 560).  

 

3.13 ВОДОСНАБЖЕНИЕ 

 

 Существующее положение 

г. Снежинск 

 В качестве источников водоснабжения на территории Снежинского городского ис-

пользуются поверхностные воды озер Иткуль, Синара, Сунгуль.  



89 

ПК «ГПИ ЧЕЛЯБИНСКГРАЖДАНПРОЕКТ» г. Челябинск, пр. Ленина 79, 265-58-38, отдел генерального плана, 265-55-18, 265-48-00 

 Комплекс водозаборных сооружений на озере Иткуль имеет полную производитель-

ность 26,4 тыс. м3/сут. Этот водозабор используется для нужд Федерального государственно-

го унитарного предприятия «РФЯЦ - ВНИИТФ им. академика Е.И. Забабахина». Комплекс 

водозаборных сооружений на озере Синара имеет производительность 40 тыс. м3/сут, факти-

ческую (среднегодовую) – 23,8 тыс. м3/сут. Этот водозабор используется для нужд города 

Снежинска. Водозабор расположен на западном берегу оз. Синара, в 4 км севернее городской 

застройки. В составе водозабора – шесть водозаборных оголовков зонтичного типа, две при-

ёмные камеры, насосная станция 1 подъема, оборудованная насосными агрегатами 12НДС -2 

шт., 1Д1200-56 – 1 шт. Далее вода подается по двум водоводам D600 на водопроводные 

очистные сооружения. Водопроводные очистные сооружения г. Снежинск эксплуатируются 

с 1972 г. В составе очистных сооружений приемная камера, блок контактных осветлителей, 

резервуары чистой воды 2х2000 м3, водопроводная насосная станция II подъема, оборудо-

ванная насосными агрегатами 1Д800-56, 8НДС - 5 шт., хлораторная. В технологии очистки 

применяется первичное хлорирование, выполняемое перед приемными камерами насосно-

фильтровальной станции, фильтрование через контактные осветлители, вторичное хлориро-

вание (после контактных осветлителей). При ухудшении качества исходной воды (в период 

цветения озера, паводка и т.п.) применяется коагулирование. В качестве коагулянта исполь-

зуется оксихлорид алюминия «Бопак-Е». После очистки вода насосной станцией II подъема 

подается в городские водопроводные сети по двум водоводам D500 и D600 протяженностью 

2,9 км. В настоящее время город имеет разветвленную кольцевую сеть объединенного хозяй-

ственно-питьевого и противопожарного водопровода низкого давления, охватывающего все 

кварталы, микрорайоны и предприятия. Имеется 9 повысительных насосных станций. Водо-

проводные сети г. Снежинск имеют протяженность161,09 км. Материал трубопроводов чу-

гун, сталь, полиэтилен. Износ сетей составляет 68,6%. Протяженность сетей, нуждающихся в 

замене, составляет 96,3 км. Централизованное горячее водоснабжений в настоящее осу-

ществляется по открытой схеме, переход на закрытую схему горячего водоснабжения плани-

руется провести до 2022 г. 

 Комплекс водозаборных сооружений на оз. Сунгуль используется для обеспечения 

водоснабжения жилого района «пос. Сокол» и имеет проектную производительность 2,4 тыс. 

м3/сут, фактическая - 0,8 тыс. м3/сут. Водозабор руслового типа, совмещенный с насосной 

станцией I подъема, расположен на северном берегу оз. Сунгуль. В составе очистных соору-

жений: ершовый смеситель, камера хлопьеобразования, вертикальные отстойники – 4 шт., 

скорые фильтры – 8шт., резервуары чистой воды 2х150 м3, водопроводная насосная станция 

II подъема, хлораторная, водонапорная башня объемом 50м3. Очистка воды происходит по 

двухступенчатой схеме: отстаивание - фильтрование, с последующим обеззараживанием 

хлорированием. После очистки вода подается насосной станцией II подъема в водонапорную 

башню откуда поступает в поселковые сети водоснабжения.  Существующие водопроводные 

сети жилого района «пос. Сокол» имею общую протяженность 10,5 км. Износ сетей состав-

ляет 70,7%. Протяженность сетей, нуждающихся в замене, составляет 7,4 км. 

 

пос. Ближний Береговой 

 Водоснабжение пос. ближний Береговой осуществляется от системы водоснабжения 

г. Снежинск. Протяженность сетей составляет 2 км. дСхема водопроводных сетей тупиковая, 

на сетях размещены 7 водоразборных колонок, а также пожарные гидранты.  

д. Ключи 

 Централизованной системы водоснабжения в деревне нет. Источниками водоснабже-

ния служат: одна скважина, колодцы и два существующих родника от Малого и Большого 

ручья, стекающих в озеро Карасье. 

 



90 

ПК «ГПИ ЧЕЛЯБИНСКГРАЖДАНПРОЕКТ» г. Челябинск, пр. Ленина 79, 265-58-38, отдел генерального плана, 265-55-18, 265-48-00 

 Основными проблемами систем водоснабжения Снежинского городского округа яв-

ляются: 

 - высокая степень износа значительной части водопроводных сетей, сооружений и 

оборудования, приводящая к большим непроизводственным потерям воды; 

 - использование для водоснабжения источников подверженных цветению в летне-

осенний период, приводящее к ухудшению потребительских свойств очищенной воды. 

 

Нормы водопотребления и расчетные расходы воды 

 

 Общее водопотребление на территории Снежинского городского округа складывается 

из расходов воды на хозяйственно-питьевые нужды населения, промышленности и комму-

нальных служб, на пожаротушение, на полив территорий. 

 Нормы хозяйственно-питьевого водопотребления приняты с учетом требовании 

СП31.13330.2012, в зависимости от мощностей имеющихся источников водоснабжения, ка-

чества исходной воды, степени благоустройства, этажности застройки и др. местных усло-

вий. 

 Принято, что население, проживающее на территории городского округа, будет поль-

зоваться водопроводом со среднесуточными нормами водопотребления 140-220 л/сут. на 1 

жителя. Базовые нормы водопотребления в соответствии с СП 31.13330.2012 (п. 5.1., табл. 1, 

прим. 1) включают в себя также расходы воды на хозяйственно-питьевые и бытовые нужды в 

общественных зданиях. Неучтенные расходы приняты в соответствии с требованиями СП 

31.13330.2012 п. 5.1., (табл. 1, прим. 2). Расчетные расходы определены в соответствии с тре-

бованиями п. 5.2 СП 31.13330.2012. 

 
Расчетные расходы по хозяйственно-питьевому водопотреблению 

Таблица3.13.1 

№ 

п/

п 

Наименование  

потребителей 

Количе-

ство, тыс. 

чел. 

Норма  

водопо-

требления, 

л/сут. на 

чел. 

Среднесу-

точный 

расход, 

м3/сут. 

Макси-

мальный 

суточный 

расход, 

м3/сут. 

Расчетный 

расход, 

м3/час /л/с 

1 2 3 4 5 6 7 

1 г. Снежинск      

1.1 Центральный планировочный 

район (ЦПР) 

     

 

Застройка, оборудованная 

внутренним водопроводом, 

канализацией с централизован-

ным горячим водоснабжением  

51,4 220 11308 14700 - 

 

Застройка, оборудованная 

внутренним водопроводом, 

канализацией и горячим водо-

снабжением от местных водо-

подогревателей  

2,2 170 374 486 - 

 Неучтенные расходы 15% - - 1752 2278 - 

 Полив 53,6 50 2680 2680 - 

 Итого по ЦПР 53,6 - 16114 20145 1084,5/301,2 

1.2 жилой район «п. Сокол»      



91 

ПК «ГПИ ЧЕЛЯБИНСКГРАЖДАНПРОЕКТ» г. Челябинск, пр. Ленина 79, 265-58-38, отдел генерального плана, 265-55-18, 265-48-00 

 

Застройка, оборудованная 

внутренним водопроводом, 

канализацией и горячим водо-

снабжением от местных водо-

подогревателей  

0,8 170 136 177 - 

 Неучтенные расходы 15% - - 20,4 26,5 - 

 МАУ ДОЦ «Орленок»   65 84,5  

 Полив 0,8 90 72 72 - 

 
Итого по жилому району «п. 

Сокол» 
0,8 - 293 360 33,7/9,35 

 Всего по г. Снежинску 54,4  16408 20505  

       

2 п. Ближний Береговой      

 

Застройка, оборудованная 

внутренним водопроводом, 

канализацией и горячим водо-

снабжением от местных водо-

подогревателей  

1,3 170 221 287 - 

 Неучтенные расходы 15% - - 33 43 - 

 Полив 1,3 90 117 117 - 

 Итого по п. Б. Береговой 1,3 - 371 447 36,6/9,34 

3 д. Ключи      

 

Застройка, оборудованная 

внутренним водопроводом, 

канализацией и горячим водо-

снабжением от местных водо-

подогревателей  

0,3 140 42 55 - 

 Неучтенные расходы 15% - - 6 8 - 

 Полив 0,3 90 27 27 - 

 Итого по д. Ключи 0,3 - 75 90 10,2/2,8 

Итого по Снежинскому го-

родскому округу 

56,0  16830 21012  

 

Пожаротушение 

 
 Расчетное количество одновременных пожаров и расход воды на наружное пожаро-

тушение принимается в соответствии с требованиями СП 8.13130.2009 «Источники наруж-

ного противопожарного водоснабжения». Расход воды на внутреннее пожаротушение при-

нимается в соответствии с требованиями СП 10.13130.2009, а также СП 118.13330.2012*.  В 

соответствии с п 5.2 СП 8.13130.2009 расход на пожаротушение принимается по каждой зоне 

водоснабжения отдельно. 
 

Расчетные расходы воды на пожаротушение 

Таблица 3.13.2 

 Наименование Число одно- Расчетный расход на 1 пожар, л/с 



92 

ПК «ГПИ ЧЕЛЯБИНСКГРАЖДАНПРОЕКТ» г. Челябинск, пр. Ленина 79, 265-58-38, отдел генерального плана, 265-55-18, 265-48-00 

временных по-

жаров, шт Наружное пожаро-

тушение 

Внутрен-

нее пожа-

ротуше-

ние 

Всего 

1 2 3 4 5 6 

1 г. Снежинск, в т. ч.     

1.1 центральный планировоч-

ный район 

2 35 15 50 

1.2 жилой р-н «п. Сокол» 1 15 5 20 

2 п. Б. Береговой 1 10 2,5 12,5 

3 д. Ключи 1 5 - 5 

 

 Объем неприкосновенного противопожарного запаса определяется из условия обеспе-

чения пожаротушения из наружных гидрантов и внутренних пожарных кранов, а также мак-

симальных хозяйственно-питьевых нужд за весь период пожаротушения в течение 3-х часов. 

 
Объем пожарного запаса 

Таблица 3.13.3 

 

Наименование 

Объем воды на хозяй-

ственно-питьевые 

нужды за 3 часа, м3 

Объем воды для 

тушения пожара, 

м3 

Требуемый 

объем про-

тивопожар-

ного запаса 

в резервуа-

рах, м3 
1 2 3 4 5 

1 г. Снежинск в т.ч.    

1.1 центральный планировочный 

район 3254 1080 4334 

1.2 жилой р-н «п. Сокол» 102 216 318 

2 п. Б. Береговой 110 162 272 

3 д. Ключи 31 54 85 

 

 Проектные предложения 

 

 Основными задачами перспективного развития систем водоснабжения на территории 

Снежинского городского округа являются:  

− обеспечение надежного и бесперебойного водоснабжения, в том числе и в период 

чрезвычайных ситуаций; 

− повышение качества питьевой воды, подаваемой потребителям;  

− 100% обеспечение жителей водой питьевого качества; 

− обеспечение стабильной и безаварийной работы систем водоснабжения с созданием 

оптимального резерва пропускной способности коммуникаций и мощностей соору-

жений. 

 

 

 



93 

ПК «ГПИ ЧЕЛЯБИНСКГРАЖДАНПРОЕКТ» г. Челябинск, пр. Ленина 79, 265-58-38, отдел генерального плана, 265-55-18, 265-48-00 
[...]
том предусматривается комплекс мероприятий, направленных на улучшение системы водо-

снабжения населения и других потребителей, на обеспечение бесперебойной подачи воды в 

необходимом количестве и качестве, соответствующем действующим нормам.  

 В связи с высоким уровнем технического износа, а также изменением потребностей в 

количестве воды, проектом предлагается реконструкция существующих водозабора, насос-

ных станций и водопроводных очистных сооружений. Для обеспечения бесперебойного во-

доснабжения существующей застройки и площадок нового строительства необходимо вы-

полнение работ по реконструкции и капитальному ремонту существующих водопроводных 

сетей, с заменой участков с сверхнормативным износом и участков с недостаточной про-

пускной способностью. В соответствии со «Схемой водоснабжения и водоотведения» общая 

протяженность сетей, подлежащих замене в связи с износом по р-ну Сокол составляет – 7,4 

км, общая протяженность новых сетей составляет -11,35 км. 

Пос. Ближний Береговой  

 Проектируемая схема водоснабжения п. Б. Береговой сохраняет существующую. Во-

доснабжение предусматривается осуществлять от системы централизованного водоснабже-

ния г. Снежинск.  Для обеспечения бесперебойного водоснабжения существующей застрой-

ки и площадок нового строительства необходимо выполнение работ по реконструкции и ка-

питальному ремонту существующих водопроводных сетей, с заменой участков с сверхнор-

мативным износом и участков с недостаточной пропускной способностью. В соответствии со 

«Схемой водоснабжения и водоотведения» общая протяженность сетей, подлежащих замене 

в связи с износом, в поселке составляет – 2,38 км, строительство сетей водоснабжения к рай-

онам нового строительства и участкам, не охваченным централизованным водоснабжением, -

10,99 км 

д. Ключи 

 Проектом предлагается создание централизованной системы водоснабжения на тер-

ритории населенного пункта. Водоснабжение предлагается осуществлять из подземных ис-

точников по следующей схеме: 

 скважина  — водонапорная башня — разводящая сеть— потребитель. 

 Пожаротушение предполагается осуществлять из пожарных гидрантов или из искус-

ственных и естественных водоисточников (резервуары, водоемы). В соответствии со «Схе-

мой водоснабжения и водоотведения» и Генеральным планом населенного пункта общая 

протяженность проектируемых сетей составит 5,5 км. Для существующих источников водо-

снабжения необходимо проведение обследований на предмет определения дебитов скважин и 

качества воды. При недостаточном дебите необходимо проведение восстановительных меро-

приятий. 

 

 

Зоны санитарной охраны 

 
 В соответствии с требованиями СанПиН 2.1.4.1110-02 «Зоны санитарной охраны ис-

точников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения» для источников водоснаб-

жения, водопроводных сооружений и водоводов должны организовываться зоны санитарной 

охраны  (ЗСО) для обеспечения их санитарно-эпидемиологической надежности.   

 Для источников зона санитарной охраны состоит из трех поясов: 

 ― первый пояс - зона строгого режима; 

 ― второй и третий - зоны ограничений. 



95 

ПК «ГПИ ЧЕЛЯБИНСКГРАЖДАНПРОЕКТ» г. Челябинск, пр. Ленина 79, 265-58-38, отдел генерального плана, 265-55-18, 265-48-00 

Граница I пояса ЗСО для поверхностного источника (водоема) должна устанавливать-

ся в зависимости от местных санитарных и гидрологических условий, но не менее 100 м во 

всех направлениях по акватории водозабора и по прилегающему к водозабору  берегу от ли-

нии уреза воды по летне - осенней межени.                             

 Граница I пояса ЗСО для подземного источника устанавливается на расстоянии от 30 

до 50 м от устья скважин, в зависимости от защищенности водоносного горизонта. 

Граница II пояса ЗСО на водоемах должна быть удалена по акватории во все стороны 

от водозабора на расстояние 3 км - при наличии нагонных ветров до 10%, и 5 км - при нали-

чии нагонных ветров более 10%. Граница II пояса ЗСО по территории должна быть удалена в 

обе стороны по берегу на 3 или 5 км  и от уреза воды при нормальном подпорном уровне 

(НПУ) на 500-1000 м в зависимости от рельефа местности. 

 В отдельных случаях, с учетом конкретной санитарной ситуации и при соответству-

ющем обосновании, территория II пояса может быть увеличена по согласованию с центром 

государственного санитарно-эпидемиологического надзора. Границы II пояса поверхностно-

го источника на водоеме полностью совпадают с границами II пояса. 

Границы II и III поясов ЗСО подземного источника водоснабжения определяются гид-

родинамическим расчетами, иcходя из условий. что микробное загрязнений (для II пояса 

ЗСО) и химическое (для III пояса ЗСО) не достигнет водозабора за расчетное время. 

 На территории зоны I пояса должны соблюдаться следующие мероприятия. Террито-

рия должна быть спланирована для отвода поверхностного стока за ее пределы, озеленена, 

ограждена и обеспечена охраной. Не допускается посадка высокоствольных деревьев, все 

виды строительства, не имеющие непосредственного отношения к эксплуатации, рекон-

струкции и расширению водопроводных сооружений. 

 На территории зоны санитарной охраны II пояса запрещается размещение складов го-

рюче-смазочных материалов, ядохимикатов, минеральных удобрений, накопителей промсто-

ков, шламохранилищ и других объектов обуславливающих опасность химического загрязне-

ния подземных вод.  

 На территории зоны II пояса нельзя размещать кладбища, скотомогильники, поля 

фильтрации, животноводческие фермы, а также применять ядохимикаты, удобрения и за-

грязнять территорию промышленными отходами. Существующие здания расположенные на 

территории зоны II пояса должны быть канализованы или оборудованы водонепроницаемы-

ми выгребами. 

 Существующие недействующие скважины, а также скважины, в отношении которых 

невозможна организация зон санитарной охраны должны быть ликвидированы с соблюдени-

ем мероприятий, исключающих загрязнение водоносного горизонта, в присутствии гидро-

геолога и представителя санитарно-эпидемиологической службы.  

 Зона санитарной охраны водопроводных сооружений, расположенных вне территории 

водозабора, представлена первым поясом (строгого режима), водоводов - санитарно-

защитной полосой. 

 Граница первого пояса ЗСО водопроводных сооружений принимается на расстоянии: 

от стен запасных и регулирующих емкостей - не менее 30 м; от водонапорных башен - не ме-

нее 10 м; от остальных помещений (насосные станции и др.) - не менее 15 м. 

 Ширину санитарно-защитной полосы следует принимать по обе стороны от крайних 

линий водопровода: при отсутствии грунтовых вод - не менее 10 м при диаметре водоводов 

до 1000 мм и не менее 20 м при диаметре водоводов более 1000 мм; при наличии грунтовых 

вод - не менее 50 м вне зависимости от диаметра водоводов. 

 В случае необходимости допускается сокращение ширины санитарно-защитной поло-

сы для водоводов, проходящих по застроенной территории, по согласованию с центром гос-

ударственного санитарно-эпидемиологического надзора. 



96 

ПК «ГПИ ЧЕЛЯБИНСКГРАЖДАНПРОЕКТ» г. Челябинск, пр. Ленина 79, 265-58-38, отдел генерального плана, 265-55-18, 265-48-00 

 Границы первого пояса зоны санитарной охраны водопроводных сооружений совпа-

дают с ограждением площадки сооружений и устанавливаются на расстоянии 30 метров от 

стен водопроводных сооружений. 

 На территориях ЗСО должны выполняться мероприятия, предусмотренные СанПиН 

2.1.4.1110-02 «Зоны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов питье-

вого назначения».  
 

Проектируемые объекты системы водоснабжения 

Таблица 3.13.4 

№ 

п/п 
Наименование 

Ед.  

изм. 

Количество на рас-

четный срок 

1 2 3 4 

1 
 Строительство разгрузочного водовода D600 от пл. 

29 до пр. им. Щелкина 
км 2,9 

2 
Реконструкция водопроводных очистных сооружений 

г. Снежинск (1.3.1) 
объект 1 

3 
Строительство дополнительного резервуара чистой 

воды на пл. 29 (1.3.2) 
объект 1 

4 
Реконструкция водозабора жилого района «п. Сокол» 

1.3.3 
объект 1 

5 
Реконструкция водопроводных очистных сооружений 

жилого района «п. Сокол» 1.3.4 
объект 1 

6 
Реконструкция водопроводной насосной станции жи-

лого района «п. Сокол»1.3.5 1.3.6 
объект 2 

7 
Реконструкция и капитальный ремонт сетей водо-

снабжения г. Снежинск 
км 96,3 

8 Строительство сетей водоснабжения г. Снежинск км 27,4 

9 
Реконструкция и капитальный ремонт сетей водо-

снабжения жилого района «п. Сокол» 
км 7,4 

10 
Строительство сетей водоснабжения жилого района 

«п. Сокол» 
км 11,35 

11 
Реконструкция и капитальный ремонт сетей водо-

снабжения п. Б. Береговой 
км 2,38 

12 Строительство сетей водоснабжения п. Б. Береговой км 10,99 

13 Строительство сетей водоснабжения в д. Ключи км 5,5 

14 Строительство водонапорной башни в д. Ключи 1.3.7 объект 1 

 
 

Технико-экономические показатели 

Таблица 3.13.5 

№ 

п/п 
Наименование Ед. изм. Количество 

1 2 3 4 

1 Водопотребление на хозяйственно-питьевые нужды тыс. м3/сут. 21,0 

 



97 

ПК «ГПИ ЧЕЛЯБИНСКГРАЖДАНПРОЕКТ» г. Челябинск, пр. Ленина 79, 265-58-38, отдел генерального плана, 265-55-18, 265-48-00 

3.14 ВОДООТВЕДЕНИЕ 

 Существующее положение 

 

В настоящее времена на территории населенных пунктов Снежинского городского 

округа централизованные системы канализации имеются только в г. Снежинск. В остальных 

нас. пунктах системы централизованной канализации отсутствуют.  

г. Снежинск 

 

В настоящее время на территории г. Снежинска существуют две отдельные системы 

централизованного хозяйственно-бытового водоотведения: городская система канализации и 

система канализации жилого района «Поселок Сокол». 

Городская система водоотведения обслуживает жилой фонд г. Снежинск, а также 

принимает сточные воды от производственных объектов, расположенных в зоне действия 

городской системы канализации. Степень обеспеченности канализацией жилого фонда г. 

Снежинск составляет 94,12%. 

Стоки собираются системой напорно-самотечных коллекторов и канализационных 

насосных станций и подаются на очистку на очистные сооружения канализации (пл. 19). 

Протяженность канализационных сетей составляет 139,97 км, уровень износа сетей 55%, 

Протяженность сетей, нуждающихся в замене, составляет 74,17 км. Общее количество КНС в 

данной системе составляет 11 шт. 

Очистные сооружения канализации г. Снежинск (пл.19) размещены на южной окра-

ине города в 1,5 км от северного берега оз. Силач. Очистные сооружения состоят из двух 

очередей проектной производительностью 8,75 тыс. м3/сут и 24,0 тыс. м3/сут.  

 Состав сооружений первой очереди, следующий: 

• решетки; 

• песколовки; 

• первичные отстойники; 

• биофильтры и вторичные отстойники (4 шт.). 

 В 1972 году была построена и введена в эксплуатацию вторая очередь очистных со-

оружений проектной мощностью - 24000 м3/сут. 

 В состав сооружений второй очереди входят:  

• песколовки горизонтальные с круговым движением воды (2 шт.); 

• решетки с механическими граблями (в здании); 

• первичные радиальные отстойники диаметром - 16,0 метров (4 шт.); 

• двух коридорные аэротенки-смесители (8 секций), вторичные радиаль-

ные отстойники диаметром — 16,0 метров (4 шт.); 

• контактные резервуары (2 секции); 

• хлораторная, совмещенная со складом хлора, вместимостью 20,2т; 

• илоуплотнитель; 

• метантенки диаметром - 12,5м (2 шт.); 

• иловые площадки размером 30,0 х 51,0м с искусственным основанием 

(10 карт); 

• вспомогательные здания и сооружения. 

 Состав сооружений первой и второй очереди рассчитан на осуществление процесса 

полной биологической очистки с обеззараживанием. 

 В связи с падением расходов сточных вод очистка сточных вод в настоящее время 

осуществляется только на сооружениях второй очереди. 



98 

ПК «ГПИ ЧЕЛЯБИНСКГРАЖДАНПРОЕКТ» г. Челябинск, пр. Ленина 79, 265-58-38, отдел генерального плана, 265-55-18, 265-48-00 

 Выпуск очищенных сточных вод осуществляется в болото на водосборе озера Силач. 

 Существующая технологическая схема биологической очистки, заложенная в проекте, 

не обеспечивает качество сброса до нормативных требований НДС по таким показателям как 

нитраты и фосфаты. 

В настоящее время фактическое поступление сточных вод составляет 6972,62 тыс. 

м3/год (19,103 тыс. м3/сут), максимальное поступление составило 24,8 тыс. м3/сут. 

 

Система централизованной канализации жилого района «Поселок Сокол» принимает 

сточные воды от жилой застройки, а также бытовые и сточные воды предприятий. Степень 

обеспеченности централизованной канализацией жилищного фонда п. Сокол составляет пример-

но 60%. Стоки собираются системой напорно-самотечных коллекторов и канализационных 

насосных станций и подаются на очистку на очистные сооружений канализации (пл. 19). 

Протяженность канализационных сетей составляет 10,306 км, в том числе самотечные сети-

9,596 км, напорные 0,71 км, уровень износа сетей 100%, Протяженность сетей, нуждающихся 

в замене, составляет 10,3 км. Общее количество КНС в данной системе составляет 2 шт. 

 Площадка очистных сооружений расположена на территории поселка в северной его 

части и непосредственно примыкает к месту сброса очищенных сточных вод (оз. Силач). 

Производительность существующих очистных сооружений 1440 м3/сут. В комплекс очист-

ных сточных вод входят: 

• решетка; 

• песколовка (2 шт.); 

• двухъярусные отстойники (2 шт.); 

• хлораторная (Q=0,298 кг/час); 

• отстойник контактный; 

• иловые поля (2 шт.); 

• выпуск в оз. Силач. 

 Очистка сточных вод – двухступенчатая: 1 ступень – механическая очистка, 2 ступень 

– физико-химическая очистка. 

В настоящее время фактическое поступление сточных вод составляет 120,61 тыс. 

м3/год (330,4 м3/сут), максимальное поступление составило 430 м3/сут. 

Существующие очистные сооружение не обеспечивают необходимую степень очист-

ки. 

 

 Основными проблемами систем централизованного водоотведения г. Снежинск явля-

ются: 

 - сверхнормативный износ значительной части канализационных сетей, сооружений и 

оборудования. 

 - сброс недостаточно очищенных сточных вод в водоемы, в связи с высоким уровнем 

износа существующих очистных сооружений канализации, а также применением устаревших 

технологий и оборудования, не соответствующих современным требованиям энергосбереже-

ния. 

Сельские населенные пункты 

 Системы водоотведения в сельских населенных пунктах развиты слабо. В 

сельских населенных пунктах централизованная канализация отсутствует. Население ис-

пользует выгребы и надворные туалеты. 

 

 

 



99 

ПК «ГПИ ЧЕЛЯБИНСКГРАЖДАНПРОЕКТ» г. Челябинск, пр. Ленина 79, 265-58-38, отдел генерального плана, 265-55-18, 265-48-00 

Нормы водоотведения и расчетные расходы сточных вод 

 

В соответствии с требованиями п. 5.1. СП 32.13330.2018 удельное среднесуточное (за 

год) водоотведение бытовых сточных вод от жилых и общественных зданий, оборудованных 

внутренним водопроводом и канализацией, принимается равным расчетному удельному (за 

год) водопотреблению без учета расхода воды на полив территорий и зеленых насаждений. 

Неучтенные расходы сточных вод принимаются в размере 20% суммарного среднесу-

точного водоотведения.  

Расчет расходов хозяйственно-бытовых сточных вод от существующей и проектируе-

мой застройки на территории Снежинского городского округа выполнен в соответствии с 

разделом 5 СП 32.13330.2012 и представлен в табл. 3.14.1. 

 
Расчетные расходы по хозяйственно-бытовому водоотведению 

Таблица3.14.1 

№ 

п/

п 

Наименование  

потребителей 

Количе-

ство, тыс. 

чел. 

Норма  

водопо-

требления, 

л/сут. на 

чел. 

Среднесу-

точный 

расход, 

м3/сут. 

Макси-

мальный 

суточный 

расход, 

м3/сут. 

Расчетный 

расход, 

м3/час /л/с 

1 2 3 4 5 6 7 

1 г. Снежинск      

1.1 Центральный планировочный 

район (ЦПР) 

     

 

Застройка, оборудованная 

внутренним водопроводом, 

канализацией с централизован-

ным горячим водоснабжением  

51,4 220 11308 14700 - 

 

Застройка, оборудованная 

внутренним водопроводом, 

канализацией и горячим водо-

снабжением от местных водо-

подогревателей  

2,2 170 374 486 - 

 Неучтенные расходы 20% - - 2336 3037 - 